
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 06 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/11/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 107

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12242 del 01/12/2021

OGGETTO: DGR 431 DEL 14 SETTEMBRE 2021. VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2021-2023 - ANNUALITÀ 2021 - PER ISCRIZIONE DELLE QUOTE VINCOLATE ED 
ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 51 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011, N. 118. INTERVENTI NUOVI E AGGIUNTIVI 
DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE SULLA RETE REGIONALE DA REALIZZARSI PER IL 
TRAMITE DELL'ANAS (ART.1, COMMI 495 E 495 BIS DELLA LEGGE 11 DICEMBRE 2016 
N.232). INTERVENTO "LAVORI PER IL MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ AL CAMPO 
DI VOLO DI VIBO VALENTIA ATTRAVERSO LA RAZIONALIZZAZIONE DELL'INNESTO A 
RASO, LUNGO LA S.S. 18 (TIRRENA INFERIORE) MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA 
ROTATORIA IN CORRISPONDENZA DEL KM 444+900 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
IONADI" PARI A EURO 600.000,00. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E IMPEGNO 
DI SPESA IN FAVORE DI ANAS.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 107 del 29/11/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e sulla  

dirigenza regionale”;
- la  Delibera  della  G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999,  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e ss.  
mm.. e ii”;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  354  del  21  giugno  1999,  recante  “Separazione  dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 
15 dicembre 2000;

- il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare gli articoli 16 e 17;
- la Direttiva 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. n. 190/2002 e s. m. e i.;
- la L.R. 17 agosto 2005 n. 13 e s. m. e i.;
- la L.R. 1/06, art. 25 c.1;
- la Delibera della G.R. n. 770 dell’11 novembre 2006, con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle 

strutture organizzative della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 258 del 14 maggio 2007, con la quale sono state apportate modifiche all’ordinamento generale 

delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
- la DGR n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto: "struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione. Revoca 

della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i."
- la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa della giunta 

regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n.541/2015 e s.m.i. - pesatura 
delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";

- il DPGR n. 180 del 07.11.2021 recante oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta 
regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con cui, fra l’ altro, l’ Ing. Domenico 
Pallaria è stato individuato quale reggente del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;

- il Regolamento regionale n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del 07.11.2021;
- il DPGR n. 185 del 08.11.2021, di conferimento dell’ incarico all’ ing. Domenico Pallaria di Dirigente Generale 

reggente del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;
- il decreto del Dirigente Generale 14242 del 19 novembre 2019, con cui è stato conferito all' Ing.Giuseppe Iiritano 

l'incarico di funzione dirigenziale del Settore "Infrastrutture di Trasporto" del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità.

PREMESSO CHE:
- ANAS S.p.A., su sollecitazione del 14° Battaglione dei Carabinieri “Calabria”, ha avanzato al Dipartimento 

Infrastrutture – LL.PP. – Mobilità richiesta di finanziamento per migliorare l’accessibilità al campo di volo di Vibo 
Valentia attraverso la razionalizzazione dell’innesto a raso, lungo la S.S. 18, nei pressi del comune di Ionadi;

- In esito a quanto sopra, con nota prot. n°386870 del 10 settembre 2021 il Dipartimento Infrastrutture – LL.PP. – 
Mobilità, ha comunicato al Dipartimento Economia e Finanza l’intenzione di assentire la suddetta richiesta di 
ANAS e finanziare pertanto nuovi e aggiuntivi investimenti di messa in sicurezza stradale sulla rete regionale di 
competenza di ANAS da realizzarsi nel 2021 per l’importo complessivo di euro 600.000,00, richiedendo di 
provvedere all’allocazione su apposito capitolo, per l’anno in corso, del relativo importo di € 600.000,00, coperto 
dai disimpegni contabili di cui alla DGR 388/2018;

- In  conseguenza di  quanto  sopra,  con Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n°431 del  14 settembre 2021 
(Variazioni al bilancio di previsione 2021-2023 – annualità 2021 – per iscrizione delle quote vincolate ed 
accantonate del risultato di amministrazione ai sensi degli articoli 42 e 51 del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118), tra l’altro, sono state riprogrammate risorse per interventi nuovi e aggiuntivi di messa in sicurezza 
stradale sulla rete regionale da realizzarsi per il tramite dell'ANAS (Art. 1, Commi 495 e seguenti della Legge 11 
dicembre 2016 n. 232) per un importo complessivo di Euro 600.000,00 per l’annualità 2021 sul capitolo 
U9100501601;

CONSIDERATO CHE l’intervento di messa in sicurezza stradale da realizzarsi per il tramite dell’ANAS, per un 
importo complessivo di Euro 600.000,00, è quello riportato nell’allegato schema di Convenzione (Allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente Decreto, denominato “Lavori per il miglioramento dell’accessibilità al campo di  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



volo di Vibo Valentia attraverso la razionalizzazione dell’innesto a raso, lungo la S.S. 18 (Tirrena Inferiore) mediante  
la realizzazione di una rotatoria in corrispondenza del Km 444+900 nel territorio del Comune di Ionadi”.

RITENUTO, PER QUANTO SOPRA, NECESSARIO: 
- procedere all’approvazione dell’allegato schema di convenzione (Allegato A) da sottoscriversi  tra Regione 

Calabria e ANAS S.p.A., relativamente all’intervento in parola;
- procedere, a copertura finanziaria della suddetta convenzione,  all’impegno contabile in favore di  ANAS 

S.p.A. della somma complessiva Euro  600.000,00 per l’annualità 2021 (giusta proposta di impegno 
n°8414/2021) sul capitolo U9100501601.

VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, n. 8 e s.m.i. recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità  
della Regione Calabria”.

ATTESTATA la copertura finanziaria dell’intervento sul capitolo di competenza, ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 47/2011;

VISTI il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 
approvato con D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021, nonché la nota del Segretariato Generale prot. 57354 del  
11/02/2019;

ATTESTATO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. N. 33 del 2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 
del d.lgs. n.33 del 2013

VISTE INOLTRE:
- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 e in particolare l’Articolo 56 “Impegni di spesa”;
- la Legge Regionale 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 

Calabria”;
- le Leggi regionali del 29/12/2020: n. 34 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2021” e n.35 avente ad 

oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021/2023”, pubblicate sul BURC 
n. 126 del 30 dicembre 2020;

- la D.G.R. n. 512 del 30/12/2020 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

- la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 
(art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

- la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante oggetto "chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2020. Riaccerta-
mento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (art. 3, comma 4, del d.lgs 23 
giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel riaccertamento ordinario dei resi-
dui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011)".

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute 
nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui 
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021.

VISTA la Legge Regionale. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportate,

D E C R E T A

Art. 1 La narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo.

Art. 2 Di  approvare  l’allegato  schema  di  Convenzione  (Allegato  A)  da  sottoscriversi  tra  Regione 
Calabria  e  ANAS  S.p.A.,  relativamente  all’intervento  di  cui  alla  medesima  convenzione, 
denominato “Lavori per il miglioramento dell’accessibilità al campo di volo di Vibo Valentia attraverso la  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



razionalizzazione dell’innesto a raso, lungo la S.S. 18 (Tirrena Inferiore) mediante la realizzazione di una 
rotatoria in corrispondenza del Km 444+900 nel territorio del Comune di Ionadi””.

Art. 3 Di procedere, a copertura finanziaria della suddetta convenzione,  all’impegno contabile in favore di 
ANAS S.p.A. della somma di Euro 600.000,00 per l’annualità 2021 (giusta proposta di impegno 
n°8414/2021) sul capitolo U9100501601.

Art. 4 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BUR Calabria e sul sito istituzionale della 
Regione Calabria.

Il funzionario Sottoscritta dal Dirigente del Settore
 ING. WALTER G. MASTROIANNI

(con firma digitale)
 ING. GIUSEPPE IIRITANO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 107/2021 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE  E  LAVORI  PUBBLICI  SETTORE  06  - 
INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO. 

OGGETTO: DGR 431 DEL 14 SETTEMBRE 2021. VARIAZIONI AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023 - ANNUALITÀ 2021 - PER ISCRIZIONE DELLE QUOTE 
VINCOLATE  ED  ACCANTONATE  DEL  RISULTATO  DI  AMMINISTRAZIONE  AI 
SENSI  DEGLI  ARTICOLI  42  E  51  DEL  DECRETO LEGISLATIVO 23  GIUGNO 
2011, N. 118. INTERVENTI NUOVI E AGGIUNTIVI DI MESSA IN SICUREZZA 
STRADALE  SULLA  RETE  REGIONALE  DA  REALIZZARSI  PER  IL  TRAMITE 
DELL'ANAS (ART.1, COMMI 495 E 495 BIS DELLA LEGGE 11 DICEMBRE 2016 
N.232).  INTERVENTO  "LAVORI  PER  IL  MIGLIORAMENTO 
DELL'ACCESSIBILITÀ AL CAMPO DI VOLO DI VIBO VALENTIA ATTRAVERSO 
LA  RAZIONALIZZAZIONE  DELL'INNESTO  A  RASO,  LUNGO  LA  S.S.  18 
(TIRRENA INFERIORE) MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA 
IN CORRISPONDENZA DEL KM 444+900 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
IONADI"  PARI  A  EURO  600.000,00.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI ANAS.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 30/11/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


